1

                                                             平成 19 年９月 14 日

  各      位

静岡県静岡市駿河区南町１０番５号

株 式 会 社 ク レ デ ィ ア

代 表 取 締 役   石  尾  頼  央

(コード番号８５６７ 東証第１部)

お 問 合 せ 先   経 営 戦 略 室 長

氏  名   佐 藤 友 彦

電 話 番 号   ( 0 5 4 ) 2 0 2 - 1 2 0 0

F A X 番 号  ( 0 5 4 ) 2 0 2 - 1 1 9 9

民事再生手続開始の申立てに関するお知らせ

 弊社は、本日開催の取締役会において、民事再生手続開始の申立てを行なうことを決議し、東京地方裁

判所に申立てを行い受理されましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 関係各方面の皆様には多大なるご迷惑をおかけする事態となりましたことを深くお詫びするとともに、

今後は、裁判所及び監督委員の監督のもと、申立代理人のご助力を得て、会社一丸となって再建のために

全力を尽くしてまいる所存です。何卒ご理解とご支援を賜りますよう、お願い申し上げます。

記

1. 申立ての理由

 弊社は、昭和 32 年７月 12 日に静岡市に設立され、消費者金融事業を中心に事業展開してまいりま

した。

しかしながら、貸金業法等の改正や、過払金返還請求に備えて多額の引当金を積み増すよう会計基

準が変更されたことなどにより、弊社は財務状態が急激に悪化して、新規の資金調達が困難となり、

今後支払期限を迎える債務の返済の目途が立たない状況となりました。

弊社は、昨年秋以降、希望退職の募集や事業所の廃止等のリストラを実施しながら、スポンサーの

支援等を募るための交渉を進めてまいりましたが、最終的な合意に至らず、このまま経営を継続した

場合、最悪の事態を招きかねないと判断し、この度、民事再生手続に踏み切ることといたしました。

2. 負債総額

757 億８百万円（平成 19 年 8 月 31 日現在、クレディア単体）

内訳 金融機関などからの借入金         510 億６千万円
利息過払金の将来の返還請求に備えた引当金 208 億８千４百万円
その他                   37 億６千４百万円

3. 今後の見通し

今後につきましては、裁判所及び監督委員の監督のもと、金融機関各位、お取引先各位等のご支援、

ご協力を賜り、事業の円滑な遂行を実施していくとともに、弊社の再建に向けて全力を尽くす所存で

ございます。また、提携を含め再建計画を早期に策定し、債権者の皆様への弁済の極大化を目指すと

ともに、一日も早い信用の回復を図る所存であります。

4. 民事再生手続開始の申立てに伴う弊社株式の取扱いについて

株券上場廃止基準第 3 条の 2 第 1 項に規定する再建計画等の審査に係る申請については、行わない

予定です。

本件に係る問合せ先

株式会社クレディア 経営戦略室 TEL 054-202-1200

 2

（ご参考）

１．申立ての概要

 (１)申立日      平成 19 年９月 14 日

 (２)管轄裁判所    東京地方裁判所

 (３)事件名      平成 19 年 (再) 第 169 号 再生手続開始申立事件

 (４)申立代理人    申立人代理人弁護士 佐藤
さ と う

 明夫
あ き お

 他９名

2．会社の概況（特段の記載がないものは平成 19 年３月 31 日現在）

 (１)商号       株式会社クレディア

 (２)本店所在地    静岡県静岡市駿河区南町 10 番５号

 (３)設立年月日    昭和 32 年７月 12 日

 (４)代表者      代表取締役社長 石尾
い し お

 頼
よし

央
なが

 (５)主な事業所    東日本営業所、中部営業所、西日本営業所、他４支店、４センター、２部門

 (６)主な事業の内容  消費者金融業、事業者金融業、信用保証事業、割賦関連事業 等

 (７)資本金      8,222,189,914 円

 (８)株式の状況

    発行する株式の種類    普通株式

    発行済株式総数    23,211,000 株

 (９)株主の状況

    株主総数         7,128 名（単元未満株主を含めた総株主数）

    大株主の状況     以下の通りであります。

氏名又は名称 住所
所有株式数
（千株）

発行済株式総数に
対する所有株式数

の割合（％）

㈱ジェーシービー 東京都港区南青山５丁目１番 22 号 4,800 20.68

㈲サンフレックス 静岡県静岡市駿河区泉町３番６号 2,770 11.94

石尾 頼央 静岡県静岡市葵区 2,016 8.69

ノーザントラストカンパ
ニー（エイブイエフシ
ー）サブアカウントアメ
リカンクライアント
（常任代理人 香港上海
銀行東京支店）

50 BANK STREET CANARY WHART LONDON E14
5NT UK
（東京都中央区日本橋３丁目 11 番１号）

878 3.78

日本マスタートラスト信
託銀行㈱ 信託口

東京都港区浜松町２丁目 11 番３号 823 3.55

斎藤 充子 静岡県静岡市葵区 791 3.41

伊藤忠ファイナンス㈱ 東京都港区北青山２丁目５番１号 610 2.63

石尾 隆子 神奈川県横浜市青葉区 545 2.35

石尾 知子 東京都板橋区 443 1.91

バークレイズバンクピー
エルシーバークレイズキ
ャピタルセキュリティー
ズエスビーエル／ピービ
ーアカウント
（常任代理人 スタンダ
ードチャータード銀行）

1 CHURCHILL PLACE, LONDON E14 5HP,
UNITED KINGDOM
（東京都千代田区永田町２丁目 11 番１号
 山王パークタワー21 階）

347 1.50

計  14,026 60.43

 3

 (10)役員の状況    以下の通りであります（平成 19 年８月 31 日現在）。

役名・職名 氏名 生年月日
略歴

（※ S＝昭和／H＝平成。(現)＝現任）

所有株式数

（千株）

代表取締役

社長
石尾
い し お

 頼
よし

央
なが 昭和 20 年

10 月 30 日生

S46.10 太陽商事㈲入社

S63.01 同社代表取締役副社長

H02.06 当社代表取締役社長(現)

H15.05 ㈱アプリス（注１．）代表取締役

社長(現)

H17.06 ㈱総合メディカル信販（現㈱メディ

ファンス（注１．））代表取締役社

長(現)

H18.12 ジャストリース㈱（注１．）代表

取締役会長(現)

2,016

専務取締役 石井
い し い

 裕
ゆう

次
じ

昭和 25 年

12 月８日生

S52.10 当社入社

H01.02 当社取締役

H08.06 当社常務取締役

H12.05 当社専務取締役(現)

2

常務取締役 大村
おおむら

 務
つとむ

 昭和 24 年

10 月４日生

S47.04 ㈱静岡銀行入行

H13.04 同行より出向、当社財務部長

H15.06 当社取締役

H16.05 当社常務取締役(現)

5

取締役

経理部長

古河
ふるかわ

 幸
ゆき

俊
とし

昭和 18 年

１月 17 日生

S40.04 伊藤忠商事㈱入社

H10.10 伊藤忠ファイナンス㈱へ出向

H10.11 当社入社経理部長

H11.06 当社取締役(現)

6

取締役 鈴木
す ず き

 謙一
けんいち

昭和 21 年

１月 19 日生

S43.04 伊藤忠商事㈱入社

H14.06 伊藤忠ファイナンス㈱常務取締役

H15.05 当社入社営業本部副本部長

H15.06 当社取締役(現)

0

常勤監査役 蒔山
まきやま

 修二
しゅうじ

昭和 11 年

10 月 15 日生

S57.11 当社入社

H12.06 当社常勤監査役

H15.06 当社監査役

H19.06 当社常勤監査役(現)

6

監査役

（注２．）

大橋
おおはし

 金行
かねゆき

昭和 36 年

９月 29 日生

S59.04 監査法人朝日会計社（現あずさ監査

法人）入所

S63.10 芙蓉監査法人入所

H05.01 大橋会計事務所（現あおい税理士法

人）設立所長

H08.06 当社監査役(現)

H16.10 あおい税理士法人設立代表社員(現)

－

監査役

（注２．）

岩本
いわもと

 功
いさお

 昭和 14 年

７月 14 日生

S34.03 静岡地方法務局採用

H02.05 岩本功司法書士事務所設立所長(現)

H15.06 当社監査役(現)

－

 （注）１．㈱アプリス、㈱メディファンス、ジャストリース㈱は当社連結子会社であります。

    ２．監査役大橋金行及び岩本功は、会社法第２条第 16 号に定める社外監査役であります。

 4

 (11)従業員の状況   以下の通りであります。

連結 個別

従業員数(人) 従業員数(人) 平均年齢 平均勤続年数

558（102） 415（89） 35 歳 6 ヶ月 ７年２ヶ月

 （注）１．従業員数は、就業人員数を記載しております。

    ２．（ ）内は外書で臨時従業員数（８時間換算）を記載しております。

 (12)労働組合     労働組合は結成されておりません。

 (13)負債総額     757 億８百万円（平成 19 年 8 月 31 日現在、クレディア単体）

内訳 金融機関などからの借入金         510 億６千万円
利息過払金の将来の返還請求に備えた引当金 208 億８千４百万円
その他                   37 億６千４百万円

 (14)最近の業績推移（単位：百万円）

 《連結》 ※ △は損失

 平成 15 年

３月期

平成 16 年

３月期

平成 17 年

３月期

平成 18 年

３月期

平成 19 年

３月期

営業収益 26,563 25,153 25,162 26,562 26,737

営業損益 1,827 2,449 3,486 2,012 △20,072

経常損益 1,912 2,523 3,608 2,169 △19,801

当期純損益 1,031 1,336 2,080 1,227 △21,113

 《個別》 ※ △は損失

 平成 15 年

３月期

平成 16 年

３月期

平成 17 年

３月期

平成 18 年

３月期

平成 19 年

３月期

営業収益 25,918 24,329 24,071 24,908 24,082

営業損益 1,907 2,320 3,249 1,865 △19,972

経常損益 2,195 2,488 3,460 2,198 △19,498

当期純損益 1,285 1,257 2,011 1,304 △21,341

以 上